
 

 

■本件に関するお問い合わせ先 

株式会社エーアイテイー 大阪通関部 

TEL：06-6260-3473   受付時間 平日 9:00～17:00 

 

N  ews &   nformation I 

2024 年 3月 15 日 

各位 
株式会社エーアイテイー 

                                       

コンテナラウンドユース 本格運用開始のお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、格別のご高配を賜り、厚

く御礼申し上げます。  

さて、このたび当社は、クボタロジスティクス株式会社、株式会社ワークマンと協力し、

2024 年 4 月からの「コンテナラウンドユース（以下「ＣＲＵ」）」の本格運用開始について

合意しましたので、お知らせいたします。 

 

ＣＲＵとは、輸入で使用したコンテナの荷卸し後、空になったコンテナを港へ返却せず

に、直接輸出企業まで運び、輸出用コンテナとして再利用する方式で、2024 年１月より３

社間で試験運用を実施していたところ、安定運用ができる目途が立ったことから本格運用

を開始するものです。 

 
 

ＣＲＵ運用により、空コンテナの輸送削減による物流効率化の他、港湾での空コンテナ

の搬出入に係る混雑の緩和、輸送距離減少によるドライバー不足の影響緩和、さらには

CO2 排出量の抑制にも寄与いたします。本格運用後の効果試算は、空コンテナの年間輸送

距離 12,000 ㎞削減、CO2 年間 12.57 トン削減、ドライバーの年間運行時間 360 時間削減

を見込んでおります。 

 

近年、物流業界においては、労働人口の減少や労働者の高齢化、EC の普及による物流

需要の増加等による人手不足が深刻化しております。また、持続可能な社会の実現に向

け、企業経営における SDGs への取り組みの重要性は年々高まっております。 

当社では、本件のような取り組みを通じ、これら諸課題の解決に寄与するとともに、持

続可能な社会の実現に貢献してまいります。 


